
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Comune di Garlenda 
 

 

  Ordinanza N. 9 
  Data di registrazione 20/07/2023 
 
 

OGGETTO: DISPOSIZIONI RELATIVE ALLE MISURE ATTE A PREVENIRE GLI INCENDI 

 
     IL  SINDACO 

  

Vista la L.R. 22/01/1999, n. 4, art. 42 – e l’emissione del  Decreto n.4843 del 19.07.2023 con il 

quale è stato dichiarato  lo stato di grave pericolosità  di incendi boschivi; 

  

Vista la Legge 21/11/2000, n. 353 "legge quadro in materia di incendi boschivi" che prevede 

disposizioni finalizzate alla conservazione e alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale; 

  

Considerata la presenza nel territorio del Comune di Garlenda di appezzamenti di terreno incolti 

ricoperti di erbacce, rovi e sterpaglie , con grave pregiudizio alla sicurezza pubblica in ordine al possibile 

pericolo di incendi; 

  

Tenuto conto che le suddette sterpaglie costituiscono grave pericolo di incendio, che potrebbe 

propagarsi alle coltivazioni esistenti all'interno degli stessi terreni, nonché ad altri beni; 

  

Visto il perdurare delle attuali condizioni climatiche di secchezza del terreno e della vegetazione 

erbacea che rendono possibile e grave l'insorgere di incendi boschivi; 

 

Ritenuto necessario, urgente ed indispensabile emettere il presente provvedimento, stante la gravità 

dei pericoli innanzi paventati; 

 

      O R D I N A 

 

Nel periodo dal 22 Luglio 2023 e fino all'emissione del decreto di cessazione lo stato di grave pericolosità 

per gli incendi boschivi, 

 

- Il divieto assoluto di accendere fuochi di ogni genere, anche per abbruciamento di stoppie e dei 

residui di lavorazioni agricole e boschive; il divieto di cui sopra non si applica nel caso di fuochi 

accesi in zone urbane all’interno di appositi bruciatori che inibiscano la fuoriuscita di fiamme libere 

e di residui che possano fuoriuscire all’esterno provocando rischio di incendio; comunque tali 

bruciatori dovranno essere posizionati ad una distanza di almeno 25 mt. dalle abitazioni; 

- Divieto per Manifestazioni pirotecniche, far brillare mine, usare esplosivi o petardi; 

- Divieto di Gettare dai veicoli, o comunque fumare e abbandonare sul terreno fiammiferi, sigari e 

sigarette e qualunque altro tipo di materiale acceso , o allo stato di brace, o che in ogni caso possa 

innescare o propagare incendi; 

- Divieto ai conduttori di automezzi dotati di marmitta catalitica fermare il mezzo a caldo al di sopra 

di sterpi, di materiale vegetale secco o comunque soggetto ad infiammarsi per le alte temperature; 

- Divieto all'interno di aree boscate, usare apparecchi a fiamma o elettrici per tagliare metalli, usare 

motori, attrezzature, fornelli, forni e inceneritori che producano faville o braci; 

- Divieto di compiere ogni altra azione che possa creare, comunque, pericolo immediato di incendio; 

 

O R D I N A  altresì 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

1) Ai proprietari e/o conduttori di terreni appartenenti a qualunque categoria d'uso del suolo, a ripulire 

da rovi, sterpaglie, materiale secco di qualsiasi natura ed altri rifiuti infiammabili, l'area limitrofa alle 

strade pubbliche, comprese le strade comunali e vicinali, alle recinzioni comunque costituite, lungo 

la linea di confine con le aree boscate per una fascia (detta tagliafuoco) di larghezza non inferiore a 5 

metri. 

 

I N V I T A 

  

Chiunque avvisti un incendio o qualsiasi segnale che possa essere riconducibile ad un focolaio di incendio 

come fumo o scintille, a darne immediata comunicazione ad una delle seguenti autorità: 

 

 

- Vigili del Fuoco     tel. 112 

- Comune di Garlenda    tel. 0182 580056 

- Sindaco      cell.  346 6251844 

- Capo Squadra Antincendio e Prot. Civ.  cell. 348 0307262 

 

A V V E R T E  

 

 Che ogni inosservanza alle suddette disposizioni sarà punita con le sanzioni amministrative e penali 

previste dalla vigente legislazione. 
Chiunque abbia un interesse legittimo avverso la presente Ordinanza, così come previsto dall’art. 3 comma 4° della L. 

241/90 e successive modifiche, può presentare per incompetenza, eccesso di potere e/o violazione di legge, “ricorso 

giurisdizionale” presso il T.A.R. Liguria entro 60 gg. o, in alternativa, al Presidente della Repubblica, entro 120 gg. 

dalla data di notificazione del presente atto. 

 

Dalla Residenza Comunale, 20.07.2023 

        

        IL SINDACO 

                   (Silvia Pittoli) 

  

 

 

     

 

 

 

 
 
 il Sindaco 
 SILVIA PITTOLI / ArubaPEC S.p.A. 
 


